
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 908 del 22/05/2023

OGGETTO: PRESA IN CARICO ED EROGAZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA 
DOMICILIARITÀ A FAVORE DI SOGGETTI FRAGILI FINANZIATI A VALERE SUL 
FONDO NON AUTOSUFFICIENZA ANNUALITÀ 2017- 2018, FONDO NAZIONALE 
POLITICHE SOCIALI 2022 E FONDO REGIONALE POLITICHE SOCIALI 2023. 
APPROVAZIONE VERBALI DI COMMISSIONE ED ELENCO IDONEI CUP: 
E41H23000080003 CIG: 9824257159 FNPS; Z9C3B21C1A FRPS; 9097733 FNA 2017; 
9097862 FNA 2018

Registro di Settore 
N° 257 del 22/05/2023

Il giorno ventidue del mese di Maggio dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO CHE:
con Decreto Sindacale n. 5 del 29/06/2020, sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;

PREMESSO
 la L.R. n°23, del 26 novembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000); 
 la Deliberazione n.210 del 22 giugno 2015, avente ad oggetto “Ridefinizione degli ambiti territoriali 

intercomunali e riorganizzazione del sistema dell'offerta per la gestione dei servizi socioassistenziali” e 
s.m.i.; 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali" la quale assicura alle persone ed alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi 
sociali anche al fine di eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, bisogno e disagio individuale e 
familiare derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in 
coerenza con gli artt. 2,3 e 38 della Costituzione; 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 che assegna i compiti relativi alla programmazione ed 
all'organizzazione del sistema integrato degli interventi e del servizi sociali agli Enti locali, alle Regioni 
ed allo Stato, anche ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, secondo i principi di 
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare 
degli Enti Locali;

VISTO 
 la D.G.R. n. 503, del 25 ottobre 2019, avente ad oggetto la “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale 

del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali ai sensi della legge n. 328 
dell'8 novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26 novembre 2003”, la Regione Calabria, ha 
dato avvio al percorso istituzionale di riforma del welfare locale, attraverso la definizione di un nuovo 
assetto territoriale che vede gli Ambiti territoriali titolari delle funzioni socio assistenziali responsabili 
della pianificazione e della realizzazione sul territorio degli interventi e dei servizi sociali, riservando 
all'ente regionale l'indirizzo, la programmazione e il coordinamento delle politiche sociali;

 la D.G.R. n. 735 della seduta del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto: “MODIFICHE alla D.G.R. n. 
503 del 25 ottobre 2019 relativa a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato 
degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge 
Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.”  presa d'atto parere terza commissione consiliare n. 
15/12^ - approvazione”

VISTA 
 la Delibera di Giunta n. 378 dell'11 agosto 2021, avente ad oggetto “Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 27 novembre 2017 - Riparto Fondo per la non autosufficienza per l'anno 2017 
 Approvazione Riparto somme F.N.A. 2017” 

VISTA 
 la Delibera di Giunta n. 377 dell'11 agosto 2021, avente ad oggetto “Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 12 dicembre 2018 - Riparto Fondo per la non autosufficienza per l'anno 2018  
Approvazione Riparto somme F.N.A. 2018” 

CONSIDERATO 
 il D.D.S. n. 11916 del 07/10/2022 avente ad oggetto: DECRETI DEL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI 27 NOVEMBRE 2017 "RIPARTO FONDO PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA PER L'ANNO 2017" e 12 DICEMBRE 2018 "RIPARTO FONDO PER LA 
NON AUTOSUFFICIENZA PER L'ANNO 2018" - DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI 21 DICEMBRE 2018 "ASSEGNAZIONE DI ULTERIORI RISORSE 
AL F.N.A. PER L'ANNO 2018"- APPROVAZIONE LINEE GUIDA

PRESO ATTO 
 dell'atto di programmazione del Fondo per la non autosufficienze  annualità 2016, 2017, 2018 - 

approvato nella Conferenza dei Sindaci. 
 dell'approvazione dell'atto di programmazione da parte della Regione Calabria, giusta nota prot. SIAR 

n. 572171 del 23.12.2022. 

CONSIDERATO 
 che l'atto di programmazione FNA approvato prevede il rafforzamento della presa in carico della 

persona non autosufficiente attraverso un piano personalizzato di assistenza, per minimo una annualità



CONSIDERATO che 
 Con DDS N° 622 DEL 18/01/2023 la Regione Calabria ha effettuato impegno di spesa a favore degli 

Ambiti territoriali relativamente al FNPS 2022; 
 La quota FNPS 2022 impegnata a favore del ATS Vibo Valentia è pari a euro 567.961,59, con primo 

trasferimento programmato pari al 60% del complessivo; 
 Con DDS N° 539 DEL 18/01/2023 la Regione Calabria ha effettuato impegno di spesa a favore degli 

Ambiti territoriali relativamente al FRPS 2023; 
 La quota FRPS 2023 impegnata a favore del ATS Vibo Valentia è pari a euro 533.124,46, con primo 

trasferimento programmato pari al 60% del complessivo;

PRESO ATTO 
 dell'atto di programmazione dei Fondi FNPS e FRPS sopra citati - approvato nella Conferenza dei 

Sindaci del 21.02.2023; 

CONSIDERATO 
 la competenza del Comune capo Ambito nelle attività di coordinamento e gestione del sistema sociale di 

Ambito con riferimento specifico per l'atto in oggetto per i servizi di supporto alla domiciliarità 

CONSIDERATO 
 che l'atto di programmazione FNPS 2022 e FRPS 2023 ha previsto interventi di assistenza 

socioassistenziali a domicilio, per complessivi euro 275.000, rivolti a: 
1. Famiglie e minori per euro 50.000 a valere su FNPS 
2. Anziani autosufficienti per euro 25.000 s valere su FNPS 
3. Disabili per euro 100.000 a valere su FNPS e euro 25.000 a valere su FRPS 
4. Anziani non autosufficienti per euro 25.000 a valere su FNPS 
5. Soggetti in stato di povertà per euro 25.000 a valere su FNPS 
6. Adulti disagiati, soggetti con dipendenze o con problemi di salute mentale euro 25.000 FNPS

CONSIDERATO 
 il trasferimento delle risorse dalla Regione Calabria all'Ambito territoriale con: 

 DDS N°. 6554 DEL 20/06/2022 Oggetto: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 27 NOVEMBRE 2017 "RIPARTO FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA PER 
L'ANNO 2017"  LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEI COMUNI CAPO FILA DEGLI AMBITI 
TERRITORIALI DELLA REGIONE CALABRIA, a favore del Comune capo Ambito di Vibo 
Valentia per € 95.162,60 

 DDS N°. 1305 DEL 31/01/2023 Oggetto: DECRETI DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 12 DICEMBRE 2018 "RIPARTO FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA PER 
L'ANNO 2018" - DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 
21 DICEMBRE 2018 "ASSEGNAZIONE DI ULTERIORI RISORSE AL F.N.A. PER L'ANNO 
2018"- TRASFERIMENTO FONDI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI a favore del Comune capo 
Ambito di Vibo Valentia per € 106.116,16 

CONSIDERATO 
 il “REGOLAMENTO DI ACCESSO E DI COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI ALLA SPESA DEI 

SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI” approvato nella Conferenza dei Sindaci del 07.02.2023 e pubblicato con 
Determina n. 325 del 27/02/2023.

PRESO ATTO CHE 
 con determina n. 382 del 07/03/2023 è stato indetto avviso pubblico per l'APPROVAZIONE dell'AVVISO 

PUBBLICO PER LA PRESA IN CARICO E L'EROGAZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA 
DOMICILIARITA' A FAVORE DI SOGGETTI FRAGILI FINANZIATI A VALERE SUL FONDO NON 
AUTOSUFFICIENZA ANNUALITA' 2017-2018, FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2022 E 
FONDO REGIONALE POLITICHE SOCIALI 2023”.

RILEVATO CHE 
 Con determina n. 467 del 15/03/2023 è stato rettificato l'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESA IN CARICO 

E L'EROGAZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA DOMICILIARITA' A FAVORE DI SOGGETTI 
FRAGILI FINANZIATI A VALERE SUL FONDO NON AUTOSUFFICIENZA ANNUALITA' 2017-2018, 
FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2022 E FONDO REGIONALE POLITICHE SOCIALI 2023” 
- MODIFICA INDIRIZZO PEC PER PRESENTAZIONE ISTANZE



TENUTO CONTO CHE



 Con determina n. 639 del 06/04/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione delle domande 

TENUTO CONTO CHE:
 in data 21/04/2023 ed in data 26/04/2023 si è riunita la Commissione di Valutazione c/o l'Ufficio 

PUA del Comune di Vibo Valentia, con conseguente approvazione di verbali;
 sono pervenute alla data del 26/04/2023 n. 81 Istanze ed è stato stilato un elenco di idonei;
 l'avviso rimane aperto sino a esaurimento risorse;
 tale elenco, nel rispetto delle vigenti norme sulla privacy, verrà pubblicato con le sole iniziali del 

richiedente e del beneficiario, data e numero di protocollo dell'istanza prodotta e le risultanze delle 
valutazioni dedotte dalla Commissione;

 l'elenco diverrà definitivo trascorsi gg 15 dalla data di pubblicazione della presente determinazione, 
in assenza di ricorsi.

DATO ATTO CHE i servizi saranno erogati per tramite di soggetti accreditati dall'Ambito mediante 
trasferimenti diretti agli stessi, per la quota parte in capo all'Ente pubblico e direttamente ai soggetti 
erogatori del servizio per l'eventuale quota parte in capo al beneficiario.

COSIDERATO che a seguito di lavori della Commissione è possibile qualificare la spesa a valere sulle prime 
istanze ricevute, di cui ai verbali allegati, e che la stessa è così ripartita sui fondi disponibili:

 FNA 2017 € 92.964,36 € su € 95.162,60 programmati;
 FNA 2018 € 76.481,28 € su € 106.116,16 programmati;
 FNPS 2022 € 228.288,96 € su € 250.000,00 programmati;
 FRPS 2023 € 24.494,40 € su € 25.000,00 programmati;

Visti: 
 il D.lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011;
 la D.G.R. 296/2017;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati,

DI APPROVARE i verbali di Commissione e l'elenco degli idonei suddiviso tra i beneficiari di assistenza 
domiciliare semplice e beneficiari di assistenza di educativa domiciliare, allegati al presente;

DI DISPORRE la notifica ai beneficiari dell'ammissione a contributo con specifica di eventuale 
compartecipazione, oltre che la notifica dei soggetti accreditati per l'accesso al servizio.

DI DISPORRE che gli interventi dovranno essere avviati/attivati entro giorni 45 dalla notifica 
dell'assegnazione, pena decadenza del contributo;

DI DISPORRE la notifica a tutti i comuni dell'ATS per le dovute evidenze;

ACCERTARE:
 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge n. 



102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

DARE ATTO:
ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, che non sussistono di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

- che il CUP derivato per il presente progetto è il seguente: E41H23000080003
- che i CIG derivati per il presente affidamento sono i seguenti: 

 9824257159 FNPS
 Z9C3B21C1A FRPS
 9097733 FNA 2017
 9097862 FNA 2018

TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line ed al Settore Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 22/05/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 


